
2019年2月8日 

News Release 

振込手数料およびATM利用手数料の引下げについて 

熊本銀行、福岡銀行、親和銀行は、十八銀行とふくおかフィナンシャルグループ（以下、FFG）の経営統合（※）

にあわせて、2019年4月1日より下記のとおり手数料を引下げることとしましたのでお知らせします。 

本件は、現FFGグループ銀行（熊本銀行、福岡銀行、親和銀行）と十八銀行間のお取引を他行扱いからグ
ループ銀行扱いとすることで振込手数料を引下げ、さらに現FFGグループ銀行で提供しているポイントサービス「マイ
バンク」におけるATM手数料割引の適用範囲を十八銀行にも拡大するものです。これにより、熊本銀行、福岡銀
行、親和銀行、十八銀行間のお取引、とりわけ長崎県内（親和銀行と十八銀行間）のお取引が多いお客さまに
おかれましては格段にお得にご利用いただけるようになります。 

 FFGと十八銀行の経営統合により、お客さまサービスの更なる向上に努め、地域金融機関として地域経済の発展
に貢献してまいります。 

（１）実施時期 
   2019年4月1日（月） 
 
（２）改定する手数料 
   

1.熊本銀行・福岡銀行・親和銀行から十八銀行宛の振込手数料の引下げ 
2.十八銀行キャッシュカードを利用した振込取引時のＡＴＭ時間外利用手数料無料化 
   および 熊本銀行と十八銀行のATM手数料相互無料化 
3.マイレージサービス「mybank+」特典※の拡大 
  ※2019年4月14日まではポイントくらぶ「マイバンク」サービスの特典となります。 

 
 
 

記 

対象者 全員 
マイレージサービス「mybank+」 
（ポイントくらぶ「マイバンク」サービス）
会員の方 

振込手数料 

1.熊本銀行・福岡銀行・親和銀行
から十八銀行宛の振込手数料の引
下げ 

3.マイレージサービス「mybank+」 
  四ツ星・五ツ星のお客さま向け 
 
振込手数料割引特典を十八銀行へ拡大 

ATM利用 
手数料 

2.熊本銀行・福岡銀行・親和銀行
のATMにおける十八銀行キャッシュ
カードを利用した振込取引時のＡＴ
Ｍ時間外利用手数料無料化 
 
熊本銀行と十八銀行における、 
ATM相互無料化※ 
  ※福岡銀行・親和銀行・十八銀行は、 
    すでにATM相互無料開放しております。 

3.マイレージサービス「mybank+」 
 三ツ星・四ツ星・五ツ星のお客さま向け 
 
ATM手数料割引特典を十八銀行へ拡大 
 

詳しくは、次のページをご確認ください。 

※経営統合に関わる関係当局の許認可の取得が前提となります。 



1.振込手数料引下げ 

（１）実施時期 
   2019年4月1日（月）振込指定日分から 
   ※ただし、ATMでのお取引については、2019年4月1日取引（ATM操作）分から。 
 
（２）対象取引 
   熊本銀行・福岡銀行・親和銀行から十八銀行宛の振込 
    
（３）変更内容 
   （変更前）他行宛振込扱いの手数料 
   （変更後）グループ銀行宛振込扱いの手数料 
 
（４）振込手数料 
     
    熊本銀行・福岡銀行・親和銀行の振込手数料 
     ＜熊本銀行・福岡銀行・親和銀行から十八銀行へ振込みする場合＞ 

項目 

十八銀行宛 

2019.3.31迄 
（他行宛扱い） 

2019.4.1以降 
（グループ銀行宛扱い） 

引下げ幅 

窓口利用 
３万円未満 648円 324円 

▲324円 
３万円以上 864円 540円 

熊本銀行 
福岡銀行 
親和銀行 
ＡＴＭ 

現金利用 
３万円未満 540円 108円 

▲432円 
３万円以上 756円 324円 

熊本銀行・福岡銀行・親和銀行 
通帳、キャッシュカード利用 

３万円未満 324円 54円 ▲270円 

３万円以上 540円 162円 ▲378円 

十八銀行 
キャッシュカード利用 

３万円未満 540円 54円 ▲486円 

３万円以上 756円 162円  ▲594円 

他行 
キャッシュカード利用 ※1 

３万円未満 540円 ※2 108円 ※2 
▲432円 

３万円以上 756円※2 324円 ※2 

コンビニ 
ＡＴＭ 

熊本銀行・福岡銀行・親和銀行 
キャッシュカード利用 

３万円未満 324円 54円 ▲270円 

３万円以上 540円 162円 ▲378円 

ダイレクト 
バンキング 

テレホン 
バンキング 

３万円未満 324円 108円 ▲216円 

３万円以上 540円 108円 ▲432円 

インターネットバンキング 
モバイルバンキング 

３万円未満 216円 
無料 

▲216円 

３万円以上 432円 ▲432円 

法人インターネットバンキング 
（ﾋﾞｼﾞﾈｽﾊﾞﾝｷﾝｸﾞWeb、ﾏﾙﾁﾊﾞﾝｷﾝｸﾞWeb） 

３万円未満 324円 54円 ▲270円 

３万円以上 540円 108円 ▲432円 

EBサービス 
(法人インターネットバンキング除く） 

３万円未満 432円 108円 

▲324円 

３万円以上 648円 324円 

ＭＴ・ＦＤ 
３万円未満 540円 216円 

３万円以上 756円 432円 

自動送金サービス 
３万円未満 432円 108円 

３万円以上 648円 324円 

(消費税込） 

※1.「他行カード」は熊本銀行・福岡銀行・親和銀行・十八銀行以外の銀行のキャッシュカードです。 
※2.他行カードによる振込は、別途「他行カードご利用手数料」108円（税込）が必要となります。平日（8：45以前、18：00以降）、
土・日・祝日（終日）は、さらに「時間外利用手数料」108円（税込）が必要となります。お取引に際して一部のお客さまにつきましては表
示手数料と実際にお支払いいただく手数料が異なる場合があります。ご不明な点はカード発行銀行（取引銀行）にお問い合わせください。 



2.振込取引時のＡＴＭ時間外利用手数料無料化 および ATM手数料相互無料化 

（１）実施時期 
   2019年4月1日（月） 
 
（２）対象取引 
   熊本銀行・福岡銀行・親和銀行のATMで十八銀行キャッシュカードを利用した振込・出金 
   十八銀行ATMで熊本銀行・福岡銀行・親和銀行のキャッシュカードを利用した振込・出金 
 
（３）変更内容 
   （変更前）熊本銀行        他行扱いのATM手数料 
           福岡銀行・親和銀行 ＡＴＭ相互無料開放行扱いのＡＴＭ手数料 
   （変更後）グループ銀行扱いのATM手数料 
 
（４）ATM手数料 
   ①１）熊本銀行のATMで、十八銀行キャッシュカードを利用した場合 
     ２）十八銀行のATMで、熊本銀行キャッシュカードを利用した場合 
 
   （変更前） 
 
 
 
 
 
 
 
   （変更後） 
 
 
 
 
 
 
 
   ②１）福岡銀行・親和銀行のATMで、十八銀行キャッシュカードを利用した場合 
     ２）十八銀行ATMで、福岡銀行・親和銀行のキャッシュカードを利用した場合 
 
   （変更前） 
 
 
 
 
 
 
 
   （変更後） 
 
 
 
 
      
 
 
    平日時間内（8:45～18:00）の出金・振込時のATM手数料は、すでにATM相互無料開放行のため 
    無料です。 

8:00 8:45 18:00 21:00 

平日 
出金   216円 108円 216円 

振込   216円 108円 216円  ※振込手数料は別途発生 

土日祝 
出金   216円 

振込   216円  ※振込手数料は別途発生 

8:00 8:45 18:00 21:00 

平日 
出金 108円 0円 108円 

振込 0円 0円 0円  ※振込手数料は別途発生 

土日祝 
出金 108円 

振込 0円  ※振込手数料は別途発生 

8:00 8:45 18:00 21:00 

平日 
出金   108円 0円 108円 

振込   108円 0円 108円  ※振込手数料は別途発生 

土日祝 
出金   108円 

振込   108円  ※振込手数料は別途発生 

8:00 8:45 18:00 21:00 

平日 
出金 108円 0円 108円 

振込 0円 0円 0円  ※振込手数料は別途発生 

土日祝 
出金 108円 

振込 0円  ※振込手数料は別途発生 



（１）実施時期 
   2019年4月1日（月） 
 
（２）対象特典 
   ①ＡＴＭ手数料 
    対象者：マイレージサービス「mybank+」三ツ星・四ツ星・五ツ星のお客さま 
 
 
 
 
 
 
   ②振込手数料 
    対象者：マイレージサービス「mybank+」四ツ星・五ツ星のお客さま 

本件に関するお問合せ先 

熊本銀行 営業推進部  担当／永吉   TEL：096-385-1141 

以  上 

3.マイレージサービス「mybank+(マイバンクプラス)」特典※の拡大 

変更後 変更前 

熊本銀行・福岡銀行・親和銀行・十八銀行※ 
ＡＴＭ時間外手数料無料 

熊本銀行・福岡銀行・親和銀行 
ＡＴＭ時間外手数料無料 

変更後 変更前 

熊本銀行・福岡銀行・親和銀行・十八銀行※の 
ＡＴＭやコンビニＡＴＭ、ダイレクトバンキングをご利
用の場合、 
 
熊本銀行・福岡銀行・親和銀行・十八銀行宛 
振込手数料 
   無料 
 
他行宛振込手数料 
  108円割引(税込) 

熊本銀行・福岡銀行・親和銀行のＡＴＭや 
コンビニＡＴＭ、ダイレクトバンキングをご利用の
場合、 
 
熊本銀行・福岡銀行・親和銀行宛 
振込手数料   
 無料 
 
他行宛振込手数料 
 108円割引(税込) 

※十八銀行ATMを利用の場合は、取引の翌営業日に手数料（ただし他行宛振込の場合は108円）
をキャッシュバックいたします。 
 

マイレージサービス「mybank+（マイバンクプラス）」とは、 
 
熊本銀行・福岡銀行・親和銀行の銀行毎のお取引に応じてステージ（三ツ星・四ツ星・五ツ星）を判定し、ス
テージ別にATM手数料割引等の特典を提供する“ステージ制サービス”（従来のポイントくらぶ「マイバンク」サービ
ス）に、お取引に応じてmyCoinが貯まり、貯まったmyCoinを商品交換やサービスに利用できる“マイレージ制
サービス”を追加した新サービスです。（2019年4月15日リニューアル（予定）） 
※2019年4月12日時点でマイバンク会員の方は、自動的にmybank+の会員とさせていただきますので、上記
特典は引き続きご利用いただけます。詳しくは、ホームページの「mybank+」ページをご確認ください。 
※myCoinとは、お金管理アプリwallet+を提供するiBankマーケティング株式会社（株式会社ふくおかフィナン
シャルグループの連結子会社）が運営するポイントサービスです。（1myCoin/1円換算） 

入会金・手数料無料/お申込み制 

※2019年4月14日まではポイントくらぶ「マイバンク」サービスの特典となります。 
 


